
 

 

 

1 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 135/2021 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 432021 

 
 
1 – DO OBJETO 

Cota repasse fixo - O consórcio intermunicipal de Saúde é uma iniciativa autônoma de municípios localizados em áreas 
geográficas próximas que se associam para gerir e prover conjuntamente serviços à população das cidades 
participantes. Essas associações constituem uma forma inovadora de gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) que a 
cada dia se torna mais comum em todo o Brasil – valor destinado a manutenção do consórcio. 
 
2 – DA JUSTIFICATIVA  

A Secretaria de de Saúde através  do Contrato de Rateio as disposições da Legislação Federal de Licitações, Lei nº 
8.666/93, art 24, inciso XXVI, e de Consórcios Públicos, Lei 11.107/05, o Decreto Federal nº 6.017/07, bem como a 

Legislação Municipal de Ratificação do Protocolo de Intenções do CISAMARP, Lei Municipal nº  1.334 de 10 de março 
de 2009, bem como as cláusulas do Contrato de Programa nº 12/2010. 

3 – DA CONTRATADA 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO RIO DO PEIXE, inscrita no CNPJ 

11.023.771/0001-10, localizada na Rua Li Manoel Roque, 99, Andar 01, Bairro Alvorada, Videira SC 
 
4 – DO VALOR  

O valor total da contratação é de R$ 20.904,00 (vinte mil novecentos  quatro reais). 
 

 
5 – DO  FUNDAMENTO LEGAL 

Atendimento aos pressupostos da Lei Federal 8.666/93, o disposto no art. 24, inciso XXVI e Parecer Jurídico 134/2021. 
 
6 – DO PRAZO DE ENTREGA 

 Mensal (de 01/01/2022 a 31/12/2022) 
 

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos necessários ao atendimento dos custos desta contratação correrão por conta das seguintes Dotações 
Orçamentárias: 
  
DESPESA 26 
DESPESA 30 
DESPESA 36 
 
 
 Pinheiro Preto ,29 de novembro de 2021 
  
 
 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
IVANETE BADO 

ESPECIFICAÇÃO QTDADE VALOR 
UNITÁRIO MÊS 

R$ 

VALOR TOTAL 
R$ 

REPASSE COTA FIXA 12 R$ 1.742,00 R$ 20.904,00 


